
 
 
 
  

 

                       
Avaliação Grupos de 
Pesquisa da FDSM  
2019                             

 A pesquisa foi aplicada, pelo portal do aluno, entre os dias 1º e 
30/11/2019. 
 
Objetivo da avaliação: verificar o índice de satisfação dos 
participantes sobre o quadro docente, espaço físico, sistema de 
avaliação, atendimento da Secretaria, auto avaliação e o programa 
em si. (Instrumento de Avaliação Institucional Externa, datado outubro de 2017, 

3.4 Políticas institucionais e ações acadêmico-administrativas para a pesquisa ou 
iniciação científica, a inovação tecnológica e o desenvolvimento artístico e 
cultural.) 
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Grupo de Pesquisa - Laboratórios de Políticas Públicas e Direitos Fundamentais – 2019 

Descrição 

Códig
o 

Enqu
ete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
Laboratórios 
de Políticas 
Públicas e 
Direitos 
Fundamenta
is - 2019 

3031 2295 

Ana Elisa 
Spaolonzi 
Queiroz 

Assis  

01/11/
2019 

30/11/
2019 

21 12 57,14 100 100 100 100 92 92 100 92 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do Mestrado (4 votos) 
33,33% 

2. Aluno do 4º período da graduação (3 votos) 
25,00% 

3. Aluno do 6º período da graduação (3 votos) 
25,00% 

4. Aluno do 8º período da graduação (1 votos) 
8,33% 

5. Aluno do 2º período da graduação (1 votos) 
8,33% 

6. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

7. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

8. Aluno do 10º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

Ex-aluno

1

3

3

1

0

0

4

0

Perfil

2º período
8%

4º período
25%

6º período
25%

8º período
8%

10º período
0%

Especialização
0%

Mestrado
34%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. A (4 votos) 
33,33% 

2. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (4 votos) 
33,33% 

3. B (3 votos) 
25,00% 

4. D (1 votos) 
8,33% 

 

 

 

 

A

B

D

Não aplicável

4

3

1

4

Distribuição por Turma

A
34%

B
25%

D
8%

Não aplicável
33% Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
91,67% 

2. Satisfatório (1 votos) 
8,33% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

11

1

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
91,67% 

2. Satisfatório (1 votos) 
8,33% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

11

1

0

0

0

Didática 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Didática

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
91,67% 

2. Satisfatório (1 votos) 
8,33% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

11

1

0

0

0

Interação com a classe

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Interação com a classe

MS+S

R+I+MI



Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
91,67% 

2. Satisfatório (1 votos) 
8,33% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 
 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

11

1

0

0

0

0

Espaço físico - salas de aula 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Espaço físico - salas de aula 

MS+S

R+I+MI



Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
16,67% 

3. Regular (1 votos) 
8,33% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Não houve (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 92% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

NÃO HOUVE

9

2

1

0

0

0

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S
92%

R+I+MI
8%

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S

R+I+MI



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (10 votos) 
83,33% 

2. Satisfatório (1 votos) 
8,33% 

3. Insatisfatório (1 votos) 
8,33% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Regular (0 votos) 
0,00 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 92% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

10

1

0

1

0

Atendimento da secretaria do Núcleo 
de Pesquisa

MS+S
92%

R+I+MI
8%

Atendimento da secretaria do Núcleo 
de Pesquisa



Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
58,33% 

2. Satisfatório (5 votos) 
41,67% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

5

0

0

0

Faça sua auto avaliação

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Faça sua auto avaliação



De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
16,67% 

3. Regular (1 votos) 
8,33% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 92% do total de 
respostas. 

9

2

1

0

0

0 2 4 6 8 10

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

De um modo geral, como você avalia o 
programa institucional na FDSM referente ao 

Grupo de Pesquisa:

MS+S
92%

R+I+MI
8%

De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – Direito Internacional Crítico– 2019 

Descrição 

Códig
o 

Enqu
ete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
Direito 
Internaciona
l Crítico - 
2019 

3032 2295 
Cícero 

Krupp da 
Luz  

01/11/
2019 

30/11/
2019 

20 9 45,00 100 100 100 100 100 100 100 89 

 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do Mestrado (3 votos) 
33,33% 

2. Aluno do 10º período da graduação (2 votos) 
22,22% 

3. Aluno do 8º período da graduação (1 votos) 
11,11% 

4. Aluno do 2º período da graduação (1 votos) 
11,11% 

5. Aluno da Especialização (1 votos) 
11,11% 

6. Ex-aluno (1 votos) 
11,11% 

7. Aluno do 4º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

8. Aluno do 6º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

Ex-aluno

1

0

0

1

2

1

3

1

Perfil

2º período
12%

4º período
0%

6º período
0%

8º período
12%

10º período
25%

Especialização
13%

Mestrado
38%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (5 votos) 
55,56% 

2. D (2 votos) 
22,22% 

3. A (1 votos) 
11,11% 

4. B (1 votos) 
11,11% 

 

 

 

 

 

 

 

A

B

D

Não aplicável

1

1

2

5

Distribuição por Turma

A
11%

B
11%

D
22%

Não aplicável
56%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
77,78% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

2

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
77,78% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

2

0

0

0

Didática 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Didática

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
77,78% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

2

0

0

0

Interação com a classe

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Interação com a classe

MS+S

R+I+MI



Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
77,78% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

7

2

0

0

0

0

Espaço físico - salas de aula 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Espaço físico - salas de aula 

MS+S

R+I+MI



Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
66,67% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Não houve (1 votos) 
11,11% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

NÃO HOUVE

6

2

0

0

0

1

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S

R+I+MI



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
77,78% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

2

0

0

0

Atendimento da secretaria do Núcleo 
de Pesquisa

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Atendimento da secretaria do Núcleo 
de Pesquisa



Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
55,56% 

2. Satisfatório (4 votos) 
44,44% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

5

4

0

0

0

Faça sua auto avaliação

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Faça sua auto avaliação



De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
55,56% 

2. Satisfatório (3 votos) 
33,33% 

3. Regular (1 votos) 
11,11% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 89% do total de 
respostas. 

5

3

1

0

0

0 1 2 3 4 5 6

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

De um modo geral, como você avalia o 
programa institucional na FDSM referente ao 

Grupo de Pesquisa:

MS+S
89%

R+I+MI
11%

De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – Clínica de Justiça Penal– 2019 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
Clínica de 
Justiça 
Penal - 
2019 

3033 2295 
Cristiano 
Thadeu e 
Silva Elias  

01/11/
2019 

30/11/
2019 

10 9 90,00 100 100 100 100 100 100 89 89 

 
 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 4º período da graduação (4 votos) 
44,44% 

2. Aluno do 2º período da graduação (2 votos) 
22,22% 

3. Aluno do 8º período da graduação (2 votos) 
22,22% 

4. Aluno do 6º período da graduação (1 votos) 
11,11% 

5. Aluno do 10º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

6. Aluno do Mestrado (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

8. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

Ex-aluno

2

4

1

2

0

0

0

0

Perfil

2º período
22%

4º período
45%

6º período
11%

8º período
22% 10º período

0%

Especialização
0%

Mestrado
0%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. D (6 votos) 
66,67% 

2. A (2 votos) 
22,22% 

3. B (1 votos) 
11,11% 

4. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

A

B

D

Não aplicável

2

1

6

0

Distribuição por Turma

A
22%

B
11%

D
67%

Não aplicável
0%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
88,89% 

2. Satisfatório (1 votos) 
11,11% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

8

1

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
77,78% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

2

0

0

0

Didática 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Didática

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
77,78% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

2

0

0

0

Interação com a classe

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Interação com a classe

MS+S

R+I+MI



Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
88,89% 

2. Satisfatório (1 votos) 
11,11% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

8

1

0

0

0

0

Espaço físico - salas de aula 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Espaço físico - salas de aula 

MS+S

R+I+MI



Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
88,89% 

2. Satisfatório (1 votos) 
11,11% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Não houve (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

NÃO HOUVE

8

1

0

0

0

0

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S

R+I+MI



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
88,89% 

2. Satisfatório (1 votos) 
11,11% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

8

1

0

0

0

Atendimento da secretaria do Núcleo 
de Pesquisa

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Atendimento da secretaria do 
Núcleo de Pesquisa



Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
66,67% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (1 votos) 
11,11% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 89% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

6

2

1

0

0

Faça sua auto avaliação

MS+S
89%

R+I+MI
11%

Faça sua auto avaliação



De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
88,89% 

2. Regular (1 votos) 
11,11% 

3. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 89% do total de 
respostas. 

8

0

1

0

0

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

De um modo geral, como você avalia o 
programa institucional na FDSM referente ao 

Grupo de Pesquisa:

MS+S
89%

R+I+MI
11%

De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – História, Formações Políticas e Estado– 2019 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
História, 
Formações 
Políticas e 
Estado - 
2019 

3034 2295 

Eduardo 
Henrique 
Lopes 
Figueiredo  

01/11/
2019 

30/11/
2019 

18 8 44,44 100 62 87 100 75 100 87 87 

 
 
 
 
 
 
 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 8º período da graduação (4 votos) 
50,00% 

2. Aluno do Mestrado (2 votos) 
25,00% 

3. Aluno do 6º período da graduação (1 votos) 
12,50% 

4. Aluno do 10º período da graduação (1 votos) 
12,50% 

5. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

6. Aluno do 4º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

8. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

Ex-aluno

0

0

1

4

1

0

2

0

Perfil

2º período
0%

4º período
0%

6º período
12%

8º período
50%

10º período
13%

Especialização
0%

Mestrado
25%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. B (5 votos) 
62,50% 

2. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (2 votos) 
25,00% 

3. A (1 votos) 
12,50% 

4. D (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

 

 

A

B

D

Não aplicável

1

5

0

2

Distribuição por Turma

A
12%

B
63%

D
0%

Não aplicável
25% Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
87,50% 

2. Satisfatório (1 votos) 
12,50% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

1

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (3 votos) 
37,50% 

2. Regular (3 votos) 
37,50% 

3. Satisfatório (2 votos) 
25,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
 

 
 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 62% do total de 
respostas. 
 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

3

2

3

0

0
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MS+S
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R+I+MI
38%
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MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Satisfatório (4 votos) 
50,00% 

2. Muito satisfatório (3 votos) 
37,50% 

3. Regular (1 votos) 
12,50% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 87% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

3

4

1

0

0

Interação com a classe

MS+S
87%

R+I+MI
13%

Interação com a classe

MS+S

R+I+MI



Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
25,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

6

2

0

0

0

0

Espaço físico - salas de aula 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Espaço físico - salas de aula 

MS+S

R+I+MI



Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Satisfatório (4 votos) 
50,00% 

2. Regular (2 votos) 
25,00% 

3. Muito satisfatório (2 votos) 
25,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Não houve (0 votos) 
0,00% 
 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 75% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

NÃO HOUVE

2

4

2

0

0

0

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S
75%

R+I+MI
25%

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S

R+I+MI



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
75,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
25,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

6

2

0

0

0

Atendimento da secretaria do 
Núcleo de Pesquisa

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Atendimento da secretaria do 
Núcleo de Pesquisa



Faça sua autoavaliação 

1. Satisfatório (4 votos) 
50,00% 

2. Muito satisfatório (3 votos) 
37,50% 

3. Regular (1 votos) 
12,50% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 87% do total de 
respostas. 
 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

3

4

1

0

0

Faça sua auto avaliação

MS+S
87%

R+I+MI
13%

Faça sua auto avaliação



De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
50,00% 

2. Satisfatório (3 votos) 
37,50% 

3. Regular (1 votos) 
12,50% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 87% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia o 
programa institucional na FDSM referente ao 

Grupo de Pesquisa:

MS+S
87%

R+I+MI
13%

De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – Margens do Direito– 2019 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
Margens do 
Direito - 
2019 

3035 2295 
Rafael 
Lazzarotto 
Simioni 

01/11/
2019 

30/11/
2019 

22 10 45,45 100 100 100 100 78 100 80 90 

 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 4º período da graduação (4 votos) 
40,00% 

2. Aluno do 8º período da graduação (3 votos) 
30,00% 

3. Aluno do Mestrado (2 votos) 
20,00% 

4. Aluno do 6º período da graduação (1 votos) 
10,00% 

5. Aluno do 10º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

6. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

7. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

8. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

Ex-aluno

0

4

1

3

0

0

2

0

Perfil

2º período
0%

4º período
40%

6º período
10%

8º período
30%

10º período
0%

Especialização
0%

Mestrado
20%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. B (4 votos) 
40,00% 

2. D (4 votos) 
40,00% 

3. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (2 votos) 
20,00% 

4. A (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

 

 

A

B

D

Não aplicável

0

4

4

2

Distribuição por Turma

A
0%

B
40%

D
40%

Não aplicável
20% Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
70,00% 

2. Satisfatório (3 votos) 
30,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

3

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
70,00% 

2. Satisfatório (3 votos) 
30,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

3

0

0

0

Didática 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Didática

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
70,00% 

2. Satisfatório (3 votos) 
30,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

7

3

0

0

0

Interação com a classe

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Interação com a classe

MS+S

R+I+MI



Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
80,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
20,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

8

2

0

0

0

0

Espaço físico - salas de aula 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Espaço físico - salas de aula 

MS+S

R+I+MI



Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
50,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
20,00% 

3. Regular (1 votos) 
10,00% 

4. Insatisfatório (1 votos) 
10,00% 

5. Não houve (1 votos) 
10,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 
 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 78% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

NÃO HOUVE

5

2

1

1

0

1

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S
78%

R+I+MI
22%

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S

R+I+MI



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
80,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
20,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

8

2

0

0

0

Atendimento da secretaria do 
Núcleo de Pesquisa

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Atendimento da secretaria do 
Núcleo de Pesquisa



Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
60,00% 

2. Satisfatório (2 votos) 
20,00% 

3. Regular (2 votos) 
20,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 80% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

6

2

2

0

0

Faça sua auto avaliação

MS+S
80%

R+I+MI
20%

Faça sua auto avaliação



De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
60,00% 

2. Satisfatório (3 votos) 
30,00% 

3. Regular (1 votos) 
10,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 90% do total de 
respostas. 

6

3

1

0

0

0 1 2 3 4 5 6 7

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

De um modo geral, como você avalia o 
programa institucional na FDSM referente ao 

Grupo de Pesquisa:

MS+S
90%

R+I+MI
10%

De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – Razão Crítica e Justiça Penal – 2019 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 

Razão 
Crítica e 
Justiça 
Penal - 
2019 

3036 2295 
Edson Vieira 

da Silva 
Filho 

01/11/
2019 

30/11/
2019 

13 9 69,23 100 100 100 100 100 100 89 100 

 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do Mestrado (5 votos) 
55,56% 

2. Aluno do 2º período da graduação (2 votos) 
22,22% 

3. Aluno do 6º período da graduação (1 votos) 
11,11% 

4. Aluno do 10º período da graduação (1 votos) 
11,11% 

5. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

6. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno do 8º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

8. Aluno do 4º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

Ex-aluno

2

0

1

0

1

0

5

0

Perfil

2º período
22%

4º período
0%

6º período
11%

8º período
0%

10º período
11%

Especialização
0%

Mestrado
56%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (5 votos) 
55,56% 

2. A (3 votos) 
33,33% 

3. D (1 votos) 
11,11% 

4. B (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

 

 

A

B

D

Não aplicável

3

0

1

5

Distribuição por Turma

A
33%

B
0%

D
11%

Não aplicável
56%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

9

0

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (8 votos) 
88,89% 

2. Satisfatório (1 votos) 
11,11% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

8

1

0

0

0

Didática 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Didática

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

9

0

0

0

0

Interação com a classe

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Interação com a classe

MS+S

R+I+MI



Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

EM BRANCO

9

0

0

0

0

0

Espaço físico - salas de aula 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Espaço físico - salas de aula 

MS+S

R+I+MI



Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
66,67% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Não houve (1 votos) 
11,11% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 
 

 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

NÃO HOUVE

6

2

0

0

0

1

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S

R+I+MI



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

9

0

0

0

0

Atendimento da secretaria do 
Núcleo de Pesquisa

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Atendimento da secretaria do 
Núcleo de Pesquisa



Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
66,67% 

2. Satisfatório (2 votos) 
22,22% 

3. Regular (1 votos) 
11,11% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 89% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

6

2

1

0

0

Faça sua auto avaliação

MS+S
89%

R+I+MI
11%

Faça sua auto avaliação



De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
66,67% 

2. Satisfatório (3 votos) 
33,33% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

6

3

0

0

0

0 1 2 3 4 5 6 7

Muito satisfatório

Satisfatório

Regular

Insatisfatório

Muito insatisfatório

De um modo geral, como você avalia o 
programa institucional na FDSM referente ao 

Grupo de Pesquisa:

MS+S
100%

R+I+MI
0%

De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – Jurisdição e Política – 2019 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
Jurisdição e 
Política - 
2019 

3037 2295 
 Leandro 
CorrÊa de 
Oliveira  

01/11/
2019 

30/11/
2019 

14 6 42,86 100 83 67 50 83 100 83 100 

 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 6º período da graduação (3 votos) 
50,00% 

2. Aluno do 8º período da graduação (1 votos) 
16,67% 

3. Aluno do 4º período da graduação (1 votos) 
16,67% 

4. Aluno do Mestrado (1 votos) 
16,67% 

5. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

6. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

8. Aluno do 10º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

Ex-aluno

0

1

3

1

0

0

1

0

Perfil

2º período
0%

4º período
16%

6º período
50%

8º período
17%

10º período
0%

Especialização
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17%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. B (3 votos) 
50,00% 

2. A (2 votos) 
33,33% 

3. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (1 votos) 
16,67% 

4. D (0 votos) 
0,00% 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
66,67% 

2. Satisfatório (2 votos) 
33,33% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

4

2

0

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Satisfatório (3 votos) 
50,00% 

2. Muito satisfatório (2 votos) 
33,33% 

3. Regular (1 votos) 
16,67% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 83% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO
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MUITO INSATISFATÓRIO
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (3 votos) 
50,00% 

2. Regular (2 votos) 
33,33% 

3. Satisfatório (1 votos) 
16,67% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 67% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (3 votos) 
50,00% 

2. Regular (2 votos) 
33,33% 

3. Insatisfatório (1 votos) 
16,67% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 50% do total de 
respostas. 
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Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Satisfatório (3 votos) 
50,00% 

2. Muito satisfatório (2 votos) 
33,33% 

3. Insatisfatório (1 votos) 
16,67% 

4. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Não houve (0 votos) 
0,00% 

6. Regular (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 83% do total de 
respostas. 
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Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
83,33% 

2. Satisfatório (1 votos) 
16,67% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
 
 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

5

1

0

0

0
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MS+S
100%

R+I+MI
0%

Atendimento da secretaria do Núcleo 
de Pesquisa



Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
66,67% 

2. Satisfatório (1 votos) 
16,67% 

3. Regular (1 votos) 
16,67% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 83% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

4

1

1

0

0

Faça sua auto avaliação

MS+S
83%

R+I+MI
17%

Faça sua auto avaliação



De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (3 votos) 
50,00% 

2. Satisfatório (3 votos) 
50,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia o 
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MS+S
100%

R+I+MI
0%

De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – Direito do Trabalho na atualidade – 2019 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
Direito do 
Trabalho na 
atualidade - 
2019 

3038 2295 

Paulo 
Eduardo 
Vieira de 
Oliveira  

01/11/
2019 

30/11/
2019 

38 18 47,37 94 94 94 94 89 94 100 100 

 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 8º período da graduação (9 votos) 
50,00% 

2. Aluno do 6º período da graduação (4 votos) 
22,22% 

3. Aluno do 10º período da graduação (2 votos) 
11,11% 

4. Aluno do Mestrado (2 votos) 
11,11% 

5. Aluno do 4º período da graduação (1 votos) 
5,56% 

6. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

8. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período
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2
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11%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. B (6 votos) 
33,33% 

2. D (5 votos) 
27,78% 

3. A (5 votos) 
27,78% 

4. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (2 votos) 
11,11% 

 

 

 

 

 

 

 

A

B

D
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5

6

5

2

Distribuição por Turma

A
28%

B
33%

D
28%

Não aplicável
11%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (14 votos) 
77,78% 

2. Satisfatório (3 votos) 
16,67% 

3. Muito insatisfatório (1 votos) 
5,56% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 

 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO
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MUITO INSATISFATÓRIO
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3

0

0

1
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R+I+MI
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Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
61,11% 

2. Satisfatório (6 votos) 
33,33% 

3. Muito insatisfatório (1 votos) 
5,56% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (13 votos) 
72,22% 

2. Satisfatório (4 votos) 
22,22% 

3. Muito insatisfatório (1 votos) 
5,56% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 
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Interação com a classe

MS+S
94%

R+I+MI
6%

Interação com a classe

MS+S

R+I+MI



Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
61,11% 

2. Satisfatório (6 votos) 
33,33% 

3. Muito insatisfatório (1 votos) 
5,56% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO
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Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
61,11% 

2. Satisfatório (5 votos) 
27,78% 

3. Insatisfatório (1 votos) 
5,56% 

4. Muito insatisfatório (1 votos) 
5,56% 

5. Não houve (0 votos) 
0,00% 

6. Regular (0 votos) 
0,00% 
 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 89% do total de 
respostas. 
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R+I+MI
11%

Sistema de avaliação (artigo ou 
presença)

MS+S

R+I+MI



Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (12 votos) 
66,67% 

2. Satisfatório (5 votos) 
27,78% 

3. Muito insatisfatório (1 votos) 
5,56% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO
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5

0

0

1

Atendimento da secretaria do 
Núcleo de Pesquisa

MS+S
94%

R+I+MI
6%

Atendimento da secretaria do Núcleo 
de Pesquisa



Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (10 votos) 
55,56% 

2. Satisfatório (8 votos) 
44,44% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO
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INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO
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8

0

0

0

Faça sua auto avaliação

MS+S
100%

R+I+MI
0%

Faça sua auto avaliação



De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
61,11% 

2. Satisfatório (7 votos) 
38,89% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia o 
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0%

De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – Direito e Democracia: Jurisdição Constitucional Agressiva– 2019 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
Direito e 
Democracia
: Jurisdição 
Constitucio
nal 
Agressiva - 
2019 

3039 2295 
Rafael Alem 
de Mello 
Ferreira  

01/11/
2019 

30/11/
2019 

25 16 64,00 94 94 100 100 100 100 100 94 

 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do Mestrado (6 votos) 
37,50% 

2. Aluno do 4º período da graduação (4 votos) 
25,00% 

3. Aluno do 8º período da graduação (3 votos) 
18,75% 

4. Aluno do 2º período da graduação (2 votos) 
12,50% 

5. Aluno do 6º período da graduação (1 votos) 
6,25% 

6. Aluno do 10º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

7. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

8. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período
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Mestrado
38%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. B (7 votos) 
43,75% 

2. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (6 votos) 
37,50% 

3. A (2 votos) 
12,50% 

4. D (1 votos) 
6,25% 
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Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (14 votos) 
87,50% 

2. Satisfatório (1 votos) 
6,25% 

3. Regular (1 votos) 
6,25% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 
 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO

REGULAR

INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO

14

1

1

0

0

Domínio da matéria 

MS+S
94%

R+I+MI
6%

Domínio da matéria

MS+S

R+I+MI



Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (13 votos) 
81,25% 

2. Satisfatório (2 votos) 
12,50% 

3. Regular (1 votos) 
6,25% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO
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2

1

0

0
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R+I+MI
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MS+S
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (13 votos) 
81,25% 

2. Satisfatório (3 votos) 
18,75% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (15 votos) 
93,75% 

2. Satisfatório (1 votos) 
6,25% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 

MUITO SATISFATÓRIO

SATISFATÓRIO
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INSATISFATÓRIO

MUITO INSATISFATÓRIO
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1
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0
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R+I+MI



Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
68,75% 

2. Satisfatório (5 votos) 
31,25% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Não houve (0 votos) 
0,00% 
 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (14 votos) 
87,50% 

2. Satisfatório (2 votos) 
12,50% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
 
 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (9 votos) 
56,25% 

2. Satisfatório (7 votos) 
43,75% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas. 
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De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (11 votos) 
68,75% 

2. Satisfatório (4 votos) 
25,00% 

3. Regular (1 votos) 
6,25% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 94% do total de 
respostas.  
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De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Grupo de Pesquisa – Sapere  Aude 2019 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 

Pesquisador
-Líder 

Data 
Pub. 

Data 
Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participan-

tes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente - 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente - 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espa
ço 

físico 
- 

salas 
de 

aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença

) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um modo geral, 
como você avalia o 

programa 
institucional na 

FDSM referente ao 
Grupo de Pesquisa 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 
MS+
S (%) 

MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) 

Grupo de 
Pesquisa - 
Sapere 
Aude - 2019 

3040 2295 

Hamilton da 
Cunha 
Iribure 
Junior  

01/11/
2019 

30/11/
2019 

10 7 70 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 

 
 
 
 



Qual é o seu perfil? 

1. Aluno do 4º período da graduação (2 votos) 
28,57% 

2. Aluno do 6º período da graduação (2 votos) 
28,57% 

3. Aluno do 8º período da graduação (1 votos) 
14,29% 

4. Aluno do 10º período da graduação (1 votos) 
14,29% 

5. Aluno do Mestrado (1 votos) 
14,29% 

6. Aluno da Especialização (0 votos) 
0,00% 

7. Ex-aluno (0 votos) 
0,00% 

8. Aluno do 2º período da graduação (0 votos) 
0,00% 

 

 

2º período

4º período

6º período

8º período

10º período

Especialização

Mestrado

Ex-aluno

0

2

2

1

1

0

1

0

Perfil

2º período
0%

4º período
29%
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29%
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10º período
14%

Especialização
0%

Mestrado
14%

Perfil



Qual é a sua turma? 

1. A (2 votos) 
28,57% 

2. B (2 votos) 
28,57% 

3. D (2 votos) 
28,57% 

4. Não aplicável (se aluno da especialização ou aluno do mestrado ou ex-aluno) (1 votos) 
14,29% 

 

 

 

 

 

A

B

D

Não aplicável

2

2

2

1

Distribuição por Turma

A
28%

B
29%

D
29%

Não aplicável
14%

Turma



Em relação ao quadro docente, como você avalia o Domínio da 
Matéria? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas.  
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7
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Em relação ao quadro docente, como você avalia a Didática? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas.  
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Em relação ao quadro docente, como você avalia Interação com a 
Classe? 

1. Muito satisfatório (7 votos) 
100,00% 

2. Satisfatório (0 votos) 
0,00% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas.  
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Qual a sua avaliação sobre o Espaço físico - sala de aula? 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
85,71% 

2. Satisfatório (1 votos) 
14,29% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas.  

MUITO SATISFATÓRIO
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Qual a sua opinião sobre o Sistema de Avaliação (artigo ou presença)? 

1. Muito satisfatório (4 votos) 
57,14% 

2. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Não houve (1 votos) 
14,29% 

4. Regular (0 votos) 
0,00% 

5. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

6. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 
 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas.  
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Como foi o Atendimento da Secretaria do Núcleo de Pesquisa? 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
71,43% 

2. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 
 

 
Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas.  
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Faça sua autoavaliação 

1. Muito satisfatório (5 votos) 
71,43% 

2. Satisfatório (2 votos) 
28,57% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 

 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas.  
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De um modo geral, como você avalia o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa: 

1. Muito satisfatório (6 votos) 
85,71% 

2. Satisfatório (1 votos) 
14,29% 

3. Regular (0 votos) 
0,00% 

4. Insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

5. Muito insatisfatório (0 votos) 
0,00% 

 

 
 

 
 

Legenda do gráfico acima:  
MS + S: Respostas Muito Satisfatório + Satisfatório 
R+I+MI: Respostas Regular +Insatisfatório + Muito Insatisfatório. 

 
A soma das respostas “Muito satisfatório” e “Satisfatório” foi de 100% do total de 
respostas.
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De um modo geral, como você avalia o 
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De um modo geral, como você avalia 
o programa institucional na FDSM 
referente ao Grupo de Pesquisa:



Resultado Geral: 

Descrição 
Código 

Enquete 

Código 
Solic. 

Pesquisa 
Data Pub. Data Exp. 

Nº 
usuários 
filtrados 

Nº de 
participantes 

Porcentagem 
de 

participação 
de alunos na 
pesquisa (%) 

Quadro 
docente 

- 
Domínio 

da 
matéria 

Quadro 
docente 

- 
Didática 

Quadro 
docente - 
Interação 

com a 
classe 

Espaço 
físico - 
salas 

de 
aula 

Sistema 
de 

avaliação 
(artigo 

ou 
presença) 

Atendimento 
da secretaria 
do Núcleo de 

Pesquisa 

Faça sua 
auto 

avaliação 

De um 
modo geral, 
como você 

avalia o 
programa 

institucional 
na FDSM 
referente 

ao Grupo de 
Pesquisa  

MS+S 
(%) 

MS+S 
(%) 

MS+S (%) 
MS+S 

(%) 
MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) MS+S (%) Instrumento   

Grupos de 
Pesquisa  - 

resultado dos 10 
grupos aqui 

apresentados 

3031 a 
3040 

2295 01/11/2019 30/11/2019 191 104 54,45 98,80 93,30 94,80 94,40 91,70 98,60 92,80 94,10 

Instrumento de 
Avaliação 
Institucional 
Externa, datado 
outubro de 2017, 
3.4 Políticas 
institucionais e 
ações 
acadêmico-
administrativas 
para a pesquisa 
ou iniciação 
científica, a 
inovação 
tecnológica e o 
desenvolvimento 
artístico e 
cultural. 

 
 
 
1 1Os comentários feitos compõem relatório à parte, não publicável. 


